
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL RESPONSABILE DELLA S.C. TECNICO PATRIMONIALE

Poggialini Giovanni

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Gianni Bonelli, nominato con 
D.G.R. della Lombardia n. XI/1068 del 17 dicembre 2018

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
N. 410      DEL 30/03/2021

OGGETTO: ALLESTIMENTO  SEDI  VACCINALI  -  VARIE  SEDI  AZIENDALI.
DETERMINAZIONI € 32.940,00 (IVA 22% COMPRESA).       

                                                                                                                                                                                                    
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: ALLESTIMENTO  SEDI  VACCINALI  -  VARIE  SEDI  AZIENDALI.
DETERMINAZIONI € 32.940,00 (IVA 22% COMPRESA).   

IL RESPONSABILE S.C. TECNICO PATRIMONIALE

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 
del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 
dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-
Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:
n. 182 del 7.3.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 
Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;
n. 548 del 28.10.2020 “Assegnazione budget per l’anno 2020. Aggiornamento a seguito del Decreto 
Regionale n. 12440/2020”;
n. 700 del 17.12.2020 “Assegnazione budget per l’anno 2021”;

richiamati:

- la  deliberazione  n.  482  del  01.08.2019  con  la  quale  è  stato  affidato  all’Ing.  Giovanni 
Poggialini  l’incarico  di  Responsabile  della  S.C.  Tecnico  Patrimoniale  a  far  tempo  dal 
01.08.2019;

- l’atto di delega prot. n. 49320 del 09.08.2019 con il quale il Direttore Generale dell’ASST 
dei  Sette  Laghi  ha  attribuito  determinate  funzioni  e  compiti,  comprese  decisioni  che 
impegnano l’Azienda verso l’esterno, al Responsabile che adotta la presente determinazione;

premesso  che  la  modalità  di  attuazione  della  vaccinazione  sono  state  definite  nei  documenti 
“Vaccinazione anti SARS Cov2/Covid-19” Piano strategico di cui alla nota 20114 del 16/12/2020 
del  Ministero  della  Salute  e  nella  nota  0042164-24/12/2020-DGPRE-DGPREP  avente  oggetto 
“Raccomandazioni per l’organizzazione della campagna vaccinale contro SARS-CoV-2/COVID-19 
e procedure di vaccinazione” e successive integrazioni; 

richiamata la nota di Regione Lombardia “Piano Vaccinale anti-Covid 19 Regione Lombardia” del 
24/12/2020;

precisato che: 
- l’ASST Sette  Laghi  è  stata  identificata  quale  uno  dei  65  HUB regionali  per  la 
campagna vaccinale di Regione Lombardia, potendo garantire la corretta conservazione 

                                                                                                                                                                                                    
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

e la distribuzione delle dosi vaccinali nonché l’allestimento e la somministrazioni del 
vaccino;
- l’ASST Sette  Laghi  ha  pertanto  definito  un Piano organizzativo  che  definisce  le 
specifiche organizzative della campagna vaccinale all’interno dell’Azienda;

dato  atto che  al  fine  di  garantire  le  somministrazioni  giornaliere  di  competenza  e  garantire 
un’adeguata copertura del territorio di competenza dell’ASST dei Sette Laghi, si è resa necessaria 
l’apertura dei seguenti Centri Vaccinali Anti COVID-19: 

 Ospedale di Circolo – presso Viale Borri (Pad. Ingresso)

 Ospedale di Circolo – presso Aule di Formazione  (Pad. Centrale)

 Ospedale di Luino – presso Punto Prelievi 

 Ospedale di Luino – presso 3° piano Pad. Centrale 

 Ospedale di Angera – presso piano terra Pad. C

 Ospedale di Tradate – presso Punto Prelievi  

 Ospedale di Cittiglio -  presso Aule di Formazione/aule riunioni 

sottolineato che, come descritto nella relazione tecnica a firma dell’Ing. Alice Selva, depositata agli 
atti  d’ufficio,  al  fine di allestire  i  Centri  sopra citati  in modo adeguato a permettere  il  corretto 
svolgimento dell’attività vaccinale è stato rilevato necessario che ognuno dei Centri Vaccinali di cui 
sopra fosse dotato, qualora la conformazione dello spazio lo permettesse, di:

 Box per la somministrazione del vaccino; 

 Segnaletica direzionale per permettere all’utente di raggiungere il Centro Vaccinale;

 Segnaletica per individuare gli spazi di attesa pre-vaccino e attesa post-vaccino;

 Adesivi calpestabili per il mantenimento della distanza interpersonale durante l’attesa pre-
vaccino;

 Totem per la segnalazione dell’ingresso del centro vaccinale; 

 Set di paletti e catene per separare i percorsi in ingresso ed in uscita;

 Sistema di “elimina code” (distributore ticket + display regola code);

dato atto che:
- la  campagna  di  vaccinazione  anti  Covid-19  è  stata  attivata  in  maniera  sequenziale  in 

relazione alla disponibilità di dosi di vaccino, posto che la stessa è tutt’oggi in continuo 
aggiornamento;

                                                                                                                                                                                                    
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

- si è reso necessario finalizzare l’allestimento  progressivo dei centri sopra citati in regime di 
urgenza,  tenuto  conto  della  necessità  di  ampliare  la  capacità  vaccinale  complessiva 
dell’ASST dei Sette Laghi così come imposto dalle direttive regionali e di ATS Insubria;

- in  considerazione  dell’urgenza  è  stata  acquisita  la  pronta  disponibilità all’esecuzione 
tempestiva degli interventi di cui sopra, ad una ditta specializzata nel settore, e precisamente 
alla  società  Carbone  Pubblicità  snc,  la  quale  si  è  resa  immediatamente  disponibile  ad 
intervenire sia presso le diverse sedi oggetto dell’allestimento ed eventualmente anche in 
orario notturno, qualora le tempistiche lo ritenessero necessario;

preso atto:
- dell’ultima offerta scontata proposta dalla società Carbone Pubblicità Snc, con sede legale in 

via  Galdino  da  Varese  n.  23  -  21100  Varese,  relativa  all’allestimento  dei  n.  7  centri 
vaccinali, comprendente le forniture sopra riportare, per un importo pari a € 28.555,00 (oltre 
IVA 22%);

- in  data  18/03/2021  essendo   sopraggiunta  la  necessità  di  fornire  segnaletica  per  la 
tendostruttura sita in località Schiranna (anch’essa centro massivo di vaccinazione), è stato 
definito di chiedere preventivo, data l’urgenza, alla medesima ditta. Il preventivo acquisito 
risulta essere pari a  € 1.000,00 (oltre iva 22%);

- il preventivo complessivo degli interventi richiesti in regime di urgenza è risultato essere 
quindi pari a € 29.555,00 (oltre iva 22%);

dato atto che a seguito di richiesta revisione al ribasso del preventivo acquisito da parte di questa 
ASST,  la  ditta  Carbone  Pubblicità  snc  ha  applicato  un  ulteriore  sconto,  e  pertanto  il  totale 
complessivo da corrispondere risulta essere pari ad € 27.000,00 (oltre iva 22%);

visti:
- l’art. 30 del D.Lgs 50/16 “Principi per l’aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e 
concessioni”;
- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 così come novellato dal D.L.76 del 
16.07.2020 convertito con modificazioni con Legge 120 del 11.09.2020;
- l'art 9 del Regolamento Aziendale per l’acquisizione di beni, servizi e lavori inferiore 
alla soglia comunitaria, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii, aggiornato con 
delibera n. 120 del 03/03/2020;
- l’art. 1 comma 3 del D.L. 76/2020 così come convertito con L. 120/2020;

richiamato  l’art.  32 comma 2 del D. Lgs.  50/2016 e successive modificazioni  che consente di 
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre o atto equivalente che contenga, in 
modo semplificato,  l’oggetto dell’affidamento,  l’importo,  il  fornitore,  le  ragioni  della  scelta  del 
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 
tecnico-professionali, ove richiesti;

ritenuto per quanto su esposto:
- di prendere atto, dell’offerta della  società  Carbone Pubblicità Snc, con sede legale in via 
Galdino da Varese n. 23 - 21100 Varese,  relativa all’allestimento dei n. 7 centri  vaccinali,  

                                                                                                                                                                                                    
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

comprensivo delle forniture sopra riportare, incluse quelle relative alla località Schiranna, per un 
importo pari  è di complessivi € 27.000,00 (oltre IVA 22%);
- di  disporre  il  pagamento  di  quanto  dovuto  alla  società  Carbone  Pubblicità  Snc,  per 
l’allestimento  dei  n.  7  centri  vaccinali  e  di  quanto  fornito  per  il  centro massivo  in  località 
Schiranna, per un importo totale di  € 32.940,40 (IVA 22% compresa);
- di dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., le funzioni di Responsabile 
Unico del Procedimento sono svolte dall’Ing. Giovanni Poggialini;
- di dare atto che, ai sensi dell’art.  101 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.,  le funzioni Direttore 
Esecutivo del Contratto  sono svolte dall’Ing. Alice Selva;
- di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento e Direttore dei Lavori,  ai sensi 
dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016, hanno reso apposita dichiarazione che risulta depositata agli 
atti d’ufficio;

dato atto che  la  presente  determinazione  viene  adottata  in  conformità  e  nel  rispetto  del  citato 
Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di prendere atto dell’offerta della società Carbone Pubblicità Snc, con sede legale in via 
Galdino da Varese n. 23 - 21100 Varese,  relativa all’allestimento dei n. 7 centri  vaccinali,  
comprensivo delle forniture sopra riportare, incluse quelle relative alla località Schiranna, per un 
importo pari  è di complessivi € 27.000,00 (oltre IVA 22%)

2. di  disporre  il  pagamento  di  quanto  dovuto  alla  società  Carbone  Pubblicità  Snc,  per 
l’allestimento  dei  n.  7  centri  vaccinali  e  di  quanto  fornito  per  il  centro massivo  in  località 
Schiranna, per un importo totale di  € 32.940,40 (IVA 22% compresa);

3. di stabilire  che  gli  investimenti di  cui sopra,  per complessivi  €  32.940,00 (IVA 22% 
compresa) trovano  copertura  ai  fondi  indistinti  di  cui  alla  D.G.R.  XI/3479/2020 conto  di 
investimento 120500; 

4. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  31  del  D.Lgs.  n.  50/2016  s.m.i.,  le  funzioni  di 
Responsabile Unico del Procedimento sono svolte dall’Ing. Giovanni Poggialini;

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., le funzioni Direttore 
Esecutivo del Contratto  sono svolte dall’Ing. Alice Selva;

6. di  dare  atto  che,  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  e  Direttore  Esecutivo  del 
Contratto,  ai sensi dell’art.  42 del D.Lgs. n. 50/2016, hanno reso apposita dichiarazione che 
risulta depositata agli atti d’ufficio;

                                                                                                                                                                                                    
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

7. di  dare atto  che,  ai  sensi dell’art.  17,  comma 6,  della  L.  R. n.  33/2009 e successive 
modificazioni  ed  integrazioni,  il  presente  provvedimento,  non  soggetto  a  controllo,  verrà 
pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                    
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      394                 DEL   23/03/2021

TECNICO PATRIMONIALE

OGGETTO: ALLESTIMENTO SEDI VACCINALI - VARIE SEDI AZIENDALI. DETERMINAZIONI
€ 32.940,00 (IVA 22% COMPRESA).   

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO-FINANZIARIA

Ha registrato contabilmente come di seguito:

            Anno              Conto    N. Autorizzazione           Importo

2021 12050 1689             32.940,00

Altro:  DGR XI/3479/2020

1



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 410 del  30/03/2021

S.C. TECNICO PATRIMONIALE

OGGETTO: ALLESTIMENTO SEDI VACCINALI - VARIE SEDI AZIENDALI. DETERMINAZIONI
€ 32.940,00 (IVA 22% COMPRESA).   

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 01/04/2021 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:
Poggialini Giovanni -  Responsabile del procedimento Tecnico Patrimoniale 
Poggialini Giovanni -  Responsabile Tecnico Patrimoniale 
Folino Rosy -    Economico-finanziaria 
Lorenzon Dario -  Direttore Economico-finanziaria 
Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Istruttoria redatta da: Poggialini Giovanni


		2021-04-01T11:13:08+0200
	CLAUDIA BORTOLATO




